
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/00083 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/00083 

 Del: 16/01/2018 

 Esecutivo da: 16/01/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Direzione 

Didattica dei C.F.P. 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria per l'anno 2018 delle aiuole situate presso il 

CFP Settore Ristorazione e Turismo.  (Mercato Elettronico art. 328 del D.P.R. 207/2010 procedura 

negoziata ai sensi art. 36 comma 6 D. Lgs. n. 50/2016). CIG. Z6520DA52F 

 

 

 

 
                                                                        Il Responsabile P.O.                                                 

     Direzione Didattica dei CFP 

 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato  bilancio 

finanziario 2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note 

di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  triennale investimenti; 

 

- con deliberazione n. 48 del 21/02/2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato dalla Giunta, il 

PEG 2017-2019; 

 

- con DD 9819 del 29/12/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa 

“Direzione Didattica dei C.F.P.” con decorrenza 01/01/2018 e scadenza 31/12/2019; 

 

Rilevato che il Comune di Firenze svolge dal 1955 attività di formazione professionale, così come previsto 

dallo Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13)  e dal Regolamento di Organizzazione; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/00083 

 

 

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune di Firenze 

all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato con il codice FI0286 presso la Regione 

Toscana, ai sensi del Decreto della Giunta Regionale n. 1663 del 20/04/09; 

 

Considerato che il programma di attività dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di 

Formazione Professionale prevede, fra l’altro, l’organizzazione e la gestione di corsi relativi all’Obbligo 

Formativo finanziati dalla Provincia di Firenze; 

Dato che esistono n. 2 aiuole aromatiche nel cortile antistante le cucine del Centro di Formazione 

Professionale – Settore Ristorazione e Turismo di via Assisi, n. 20 nelle quali a partire dal 2014 è stato 

provveduto alla sistemazione del terrapieno e sono state ripristinate piante di diverse varietà; 

Data la necessità di provvedere, per l’anno 2018, al mantenimento delle aiuole aromatiche le cui piante 

vengono anche utilizzate nei laboratori di cucina durante lo svolgimento dei corsi; 

Considerato che è stato chiesto all’ Ufficio Gestione del Verde Q.4 – Servizio Parchi Giardini ed  Aree 

Verdi di provvedere alla manutenzione delle suddette aiuole; 

Considerato che l’ Ufficio Gestione del Verde Q.4 ha comunicato con email, conservata agli atti dell’ufficio 

Agenzia Formativa, che non sono in grado di garantire interventi periodici necessari per la manutenzione 

delle aiuole; 

Preso atto dell’ impossibilità di garantire interventi periodici di manutenzione delle aiuole in questione da 

parte dell’ Ufficio Gestione del Verde; 

Ritenuto pertanto necessario programmare n. 4 interventi di manutenzione delle aiuole e n. 2 interventi di 

concimazione delle stesse aiuole, da effettuarsi nell’arco dell’anno 2018; 

Ricordato che presso il Comune di Firenze  è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di 

beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dall’ art. 36 co. 6 del D.Lgs.  n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);    

 

Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

 

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013; 

- bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del 

Comune di Firenze; 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;   

Ritenuto di provvedere in merito mediante procedura negoziata effettuata nel citato Mercato 

Elettronico/Si.Ge.Me. ai sensi dell’art. 36 comma 6) del D.Lgs. n. 50/2016, per aggiudicazione con il criterio 

del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo Decreto, utilizzando l’articolo 00018439 

“Art.Gen.- CURA E MANUTENZIONE DEI GIARDINI E DELLE AREE VERDI” 

 

Preso atto  che per gli articoli sopra indicati risultavano abilitati sul Mercato Elettronico Sigeme, i prodotti 

delle  Società La Fabbrica del Verde, Samarcanda Soc. Coop., L’ Arte del giardino, S.C.A.F., Baglioni 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/00083 

 

Mauro, Coop Soc. Vivai Fiorentini, Coop Soc. Zoe, Bigalli Libero Srl, Chiti Fratelli, Mauro Guidoni Srl, 

Vangi Srl, Il Ciclone Giardini, Cooplat, Acer Giardini, 12 passi Soc. Coop., Az. Agr. F.lli Buccelletti, 

Cipriani Giardini, Arkè s.c.s., Ulisse Coop., Cristoforo Soc. Coop., Maginatura informa, Maurri Mario, Lago 

di Vico Soc. Coop., Euroambiente Srl e Mavetech   e che è stato chiesto alle stesse, mediante processo di 

acquisto attivato in data 21/11/2017 sul Mercato Elettronico Sigeme ID n. 6135 per servizio di manutenzione 

ordinaria per l’anno 2018 delle aiuole situate presso il CFP settore Ristorazione, di presentare un'offerta 

secondo le specifiche e condizioni indicate nel citato processo di acquisto; 

 

Preso atto che, nella procedura le Società La Fabbrica del Verde, 12 Passi Soc. coop., Az. Agr. Buccelletti, 

Ulisse Coop. Soc., Mavetech hanno risposto entro i termini fissati del 29/11/2017, con offerta valida, le 

Società Vangi Srl  e Maurri Mario hanno dichiarato di non essere interessate mentre le Società Samarcanda 

Soc. Coop, L’ Arte del giardino, S.C.A.F., Baglioni Mauro, Coop Soc. Vivai Fiorentini, Coop Soc. Zoe, 

Bigalli Libero Srl, Chiti Fratelli, Mauro Guidoni Srl, Il Ciclone Giardini, Cooplat, Acer Giardini, Cipriani 

Giardini, Arkè s.c.s.,  Cristoforo Soc. Coop., Maginatura informa, Lago di Vico Soc. Coop. e Euroambiente 

Srl   non hanno presentato offerta; 

 

Valutate congrue, in relazione al processo di acquisto effettuato, le offerte presentate dalle Società La 

Fabbrica del Verde, 12 Passi Soc. coop., Az. Agr. Buccelletti, Ulisse Coop. Soc. e Mavetech ; 

 

Ricordato che, come previsto nel citato processo di acquisto, la fornitura sarebbe stata affidata al prezzo 

complessivo più basso; 

 

Preso atto che le ditte hanno presentato offerte i cui importi complessivi, IVA esclusa, risultano i seguenti: 

 

- La Fabbrica del verde                         €       340,00 

- 12 Passi Soc. Coop. Soc.                  €       600,00 

- Ulisse Coop Soc.                                       €      632,00 

- Mavetech                                                   €   1.200,00 

- Az. Agr. F.lli Buccelletti                           €   1.350,00 

 

come da unito schema, parte integrante del presente provvedimento; 

 

Ritenuto quindi procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria per l’anno 2018 delle 

aiuole situate presso il CFP settore Ristorazione,  (ID 6135 - CIG Z6520DA52F) alla Ditta individuale La 

Fabbrica del verde di Sami Vignozzi, che ha presentato l’offerta al prezzo più basso, per complessivi € 

414,80 IVA compresa, come da Pg. 378567 del 04/12/2017 che si allega; 

 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

Preso atto che: 

 

- il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il  Responsabile  P.O. Direzione Didattica dei Centri 

Formazione Professionali – Marco Da Vela; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/00083 

 

  

- in ordine al piano per la prevenzione della corruzione di cui alla deliberazione 2014/G/24, il RUP ha 

dichiarato l’assenza di conflitti di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento in questione e in 

relazione ai soggetti partecipanti e al soggetto aggiudicatario, come dichiarato con nota prot. n. 379835 del 

05/12/2017 conservata agli atti dell’ufficio Agenzia Formativa; 

 

- agli atti d’ufficio Agenzia Formativa è presente il DURC della Ditta individuale La Fabbrica del Verde di 

Sami Vignozzi  acquisito in data 04/01/2018  che risulta regolare fino al 03/04/2018; 

 

- è stata acquisita l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, Pg. 380206 del 05/12/2017; 

 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 4 

comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento del servizio e che tale ordinativo sarà sottoscritto con firma 

digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ; 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

                 

                                                          

                                                             D E T ER M I N A 

 

1) di impegnare  per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di Euro 414,80 Iva compresa  per il 

servizio di manutenzione ordinaria per l’anno 2018 delle aiuole situate presso il CFP settore 

Ristorazione,  alla Ditta individuale La Fabbrica del Verde di Sami Vignozzi  con sede in Via Erbosa n. 

30/b2     –  Loc. San Donnino  50013 Campi Bisenzio (Fi) Partita  IVA 02166620480  C.F.  

VGNSMA60E25B507M (cod. fornitore 33947); 

2) di imputare la somma di Euro 414,80  Iva compresa sul capitolo 40110  anno 2018  CIG  Z6520DA52F  

a favore della Ditta individuale La Fabbrica del Verde di Sami Vignozzi; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/00083 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI: 

 

 

 

- ID 6135 Scheda valutazione comparativa da Sigeme, 

 

- Offerta economica La Fabbrica del Verde di Sami Vignozzi ID6135.  

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VALUTAZIONE ID6135 

- OFFERTA LA FABBRICA DEL VERDE DI SAMI VIGNOZZI 

 

 

Firenze, lì 16/01/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco da Vela 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 40110 0 18/002552 00 414,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/01/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/00083 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


